
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,

 22 de Julho de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 976

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2021, cujo objeto 
é o Registro de Preços para aquisição futura de Pneus e Câmaras de Ar, para atendimento das Secretarias de Infraestrutura e Edu-

cação.

Empresa vencedora: CONSTRUARTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI,  com sede a Rua Turiassu  - 307, Vila Taquarussu, na 
cidade de Campo Grande - MS, CNPJ/MF 37.524.490/0001- 35,   nos itens 01, 02, 03 e 04, com o valor total de R$ 176.428,00 

(cento e setenta e seis mil quatrocentos e vinte e oito reais).

Deodápolis - MS,  21 de julho de 2021.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro - Decreto 064/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2021 - RP

PROCESSO LICITATÓRIO N° 112/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de Medicamentos a serem destinados aos Componentes da Farmácia Básica - 
Anti-Hipertensivos e Hipoglicemiantes para a Secretaria Municipal de Saúde do município.

TIPO: Menor Preço por Item

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 650.948,14

VIGÊNCIA DA ATA: 12 meses

DATA DA ABERTURA: 04 de agosto de 2021, ás 08:30 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br, através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeo-
dapolis@gmail.com, portal da transparência, e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, se impresso 

recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), Poderão participar as pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao ob-
jeto da licitação, que comprovem possuir os requisitos mínimo de qualificação exigidos no edital, outras informações poderão ser 
obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 

horas.

Deodápolis - MS,  21 de julho de 2021.

CLOVIS DE S. LIMA



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Pregoeiro - Decreto 064/2021

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2021 AO CONTRATO 001/2021.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a Empresa Emerson Luiz Gabrielli.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Decima Primeira do - Prazo e da Clausula Oitava – do 
Valor do Contrato em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

DO PRAZO: A Cláusula Decima Primeira - Do Prazo do Contrato nº 001/2021, de Vigência do presente instrumento contratual, 
fica prorrogado por mais 03 (três) meses, iniciando-se em 18/07/2021 e encerrando - se em 15/10/2021.

DO VALOR: A Cláusula Oitava - Do Valor do Contrato fica Acrescida da importância de R$ 6.999,99 (seis mil novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e nove centavos) do valor inicial do contrato, passando o valor total do contrato 15.166,65(quinze mil cen-
to e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos, para R$ 22.166,64 (vinte e dois mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e 

quatro centavos).

FUNDAMENTO LEGAL:  O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e altera-
ções posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 001/2021.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes - Pela Contratante e Emerson Luiz Gabrielli - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 15 de julho de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2021.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2021.

PARTES: Município de Deodápolis – MS e a Empresa EDUARDO E. DA SILVA MDWEBMARKETING – ME.

OBJETO: Serviço de Suporte para portal institucional, com hospedagem em servidor dedicado gerenciado, manutenção e su-
porte ao sistema de informação ao cidadão para publicações de atos oficiais e prestação de contas, assim como e-sic, módulo/
sistema para publicação do diário oficial do município. Servidor de e-mails institucionais, para uso da administração. Sistema 
de gerenciamento de obras municipais, com demonstrativo via mapa com pontos de interesse no local da obra, mostrando 
toda estrutura, com documentos, fotos, informações financeiras, responsável legal, engenheiros, documentos de licitações, 

contratos e andamento da obra.

VALOR: Fica fixado o valor total de R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais) para a prestação dos serviços previsto na cláusula 
primeira, sendo pagos em 08 (oito) parcelas mensais, no valor de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais), mediante a emissão 

de Nota Fiscal de prestação de serviços devidamente atestada.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato é de 08 (oito) meses, iniciando-se em 13 de julho de 2021 e findando-se 
em 07 de março de 2022, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei Federal 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação corre-
rão por conta das Dotações Orçamentárias:  04 - Secretaria Mun. Gestão Administrativa e Financeira, 04.05 - Departamento de 
Administrativo/Financeiro, 04.021.0005 - Administração Geral, 1.008 - Manutenção da Secretaria Mun. Gestão ADM Financeira, 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros PJ.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores

ASSINAM: Juliani Garcia Berloffa Andrade - Pela Contratante e Eduardo Efrain da Silva - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 08 de julho de 2021.

EDITAIS

16/2021 SEMED                                             

Deodápolis/MS, 21 de julho de 2021.

CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste, TORNA PU-
BLÍCO para o conhecimento dos interessados, a RELAÇÃO DOS PROFESSORES, referente ao EDITAL Nº 14/2021 SEMED, “convocar 

os professores de LINGUA INGLESA para aulas TEMPORÁRIAS da Rede Municipal de Ensino”.

Para a CLASSIFICAÇÃO FINAL, SOLICITAMOS AOS PROFESSORES: TEMPO DE SERVIÇO, EM LINGUA INGLESA, nos dias 23, 26 e 
27/07/2021, nos horários: 07:30 as 10:30, e das 13:30 as 16:30.

Segue abaixo, o NOME COMPLETO em ordem ALFABETICA, dos professores que fizeram entrega de currículos para aulas TEMPO-
RÁRIAS, de LINGUA INGLESA, da Rede Municipal de Ensino.

NOME DO CANDIDATO
Anderson Aparecido Reis

Ângela Maria de Oliveira Araújo
Eliete Aparecida Pelegrini de Souza

Juliana Alves

_______________________________

ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 14ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 15ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 16ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 17ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 18ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 19ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 20ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 21ANO 2021 EDIÇÃO Nº 976 -  DEODÁPOLIS - 22 DE JULHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021

Processo Licitatório Nº 012/2021.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei Federal nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente Processo Licitatório da Dispensa de Licitação nº 

011/2021.

1 - Adoto a justificativa de Dispensa de Licitação de Licitação, embasado no Artigo 24 inciso II, da Lei Federal 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores, conforme  Orçamentos, Reserva Orçamentária, Minuta do Contrato, Justificativa da 

Dispensa,  Autorização da Despesa e Parecer Jurídico.

2 -RATIFICO, a Contratação de empresa para fornecimento de água mineral com gás e sem gás em embalagens de 500 ml. HO-
MOLOGO em favor da empresa abaixo citada:

Empresa Vencedora: BONANCA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., com sede na Avenida Deodato Leonardo da Silva, nº 909, Cen-
tro, Deodápolis - MS, CNPJ 10.513.998/0007-77.

Valor Total: R$ 552,00 (quinhentos e cinquenta e dois reais).

Prazo: 30 (trinta) dias.

Condições de Pagamento: Pronto pagamento após fornecimento do produto/serviço e entrega da correspondente Nota Fiscal 
com comprovação da regularidade fiscal.

Dotação Orçamentária: 01.001 - Câmara Municipal de Deodápolis, 031-Ação Legislativa, 0001 - Manutenção das Atividades do 
Legislativo, 1001 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Deodápolis - MS, 20 de Julho de 2021.

_______________________

CARLOS DE LIMA NETO JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal


